
20-7-2011  - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA  - Parti I, II (serie generale) N. 311924

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE
11 luglio 2011, n. 765.

Programma annuale per il diritto allo studio anno 2011.

LA GIUNTA REGIONALE

Visto il documento istruttorio concernente l’argomen-
to in oggetto e la conseguente proposta della Vicepre-
sidente Carla Casciari;

Vista la L.R. 16 dicembre 2002, n. 28 recante “Nor-
me per l’attuazione del diritto allo studio”;

Vista la D.C.R. n. 208 dell’11 dicembre 2007 recante
il Piano triennale per l’attuazione del diritto allo stu-
dio per gli anni 2007-2009 - Legge regionale 16 dicem-
bre 2008, n. 28;

Considerato che l’art. 7, comma 5, della L.R. 28/
2002, stabilisce che il Piano triennale resta in vigore
fino all’approvazione del successivo;

Considerato che il “Programma annuale per il dirit-
to allo studio” viene redatto annualmente

in coerenza con le indicazioni contenute nel Piano
triennale sopracitato;

Considerato che il programma annuale stabilisce le
risorse regionali da assegnare per l’attuazione dei ser-
vizi a sostegno della frequenza scolastica e quelle per
la realizzazione di attività proprie della Regione o il
sostegno a progetti/attività sostenute o stimolate richia-
mate nell’art. 4 della medesima L.R. 28, più sopra
citata;

Considerata l’opportunità di attuare progetti a carat-
tere regionale, alcuni dei quali già da tempo risorsa
didattico-educativa significativa per le scuole ed il ter-
ritorio di riferimento, individuati nel Piano triennale
di cui sopra e che vengono riproposti nell’ambito delle
iniziative previste dall’art. 4, lett. c della L.R. 28/2002;

Ritenuto ancora di sostenere l’attività dei Centri
Territoriali Permanenti di educazione degli adulti
(C.T.P.) attinente all’educazione non formale, in colla-
borazione con le scuole, per l’interesse che tale attività
riveste per le zone di riferimento;

Visto l’allegato A con il quale si definiscono i criteri
per la definizione del Programma annuale 2011;

Visto l’allegato B con il quale si ripartiscono le som-
me da assegnare ai Comuni come contributo regionale
per l’attuazione del diritto allo studio;

Visto l’allegato C con il quale si ripartiscono le som-
me da assegnare ai Progetti speciali regionali, per le
finalità di cui alla lett. c, dell’art. 4 della L.R. 28/2002;

Visto l’allegato D con il quale si ripartiscono le som-
me da assegnare ai Centri Territoriali Permanenti per
l’educazione degli adulti (C.T.P.);

Vista la lettera del 2 marzo 2011, prot. n. 31180 con
la quale il Servizio Istruzione, indica ai Comuni gli
indirizzi per la redazione del piano comunale per il
diritto allo studio da trasmettere alla Regione per la
costruzione del Programma regionale;

Visti i Piani comunali per il diritto allo studio tra-
smessi alla Regione;

Visti gli stanziamenti del bilancio regionale 2011 as-
segnati per l’attuazione del diritto allo studio, iscritti
alla U.P.B. 10.1.001, cap. 925 alle voci 6040, 6050, 6060;

Preso atto:
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e am-

ministrativa reso dal responsabile del procedimento;

b) del parere favorevole sotto il profilo della legit-
timità espresso dal dirigente competente;

c) della dichiarazione del dirigente medesimo che
l’atto non comporta oneri a carico del bilancio regio-
nale;

d) del parere favorevole del direttore in merito alla
coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiet-
tivi assegnati alla Direzione stessa;

Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la
normativa attuativa della stessa;

Visto il regolamento interno di questa Giunta;
A voti unanimi espressi nei modi di legge,

DELIBERA

1) di fare proprio il documento istruttorio e la con-
seguente proposta dell’assessore, corredati dei pareri
e del visto prescritti dal regolamento interno della
Giunta, che si allegano alla presente deliberazione,
quale parte integrante e sostanziale, rinviando alle
motivazioni in essi contenute;

2) di approvare i “Criteri per la definizione del Pro-
gramma annuale per il diritto allo studio 2011” di cui
all’allegato A) parte integrante della presente delibera-
zione;

3) di approvare l’allegato B), parte integrante della
presente deliberazione, che riporta il piano di riparti-
zione delle somme assegnate ai Comuni;

4) di approvare l’assegnazione della somma com-
plessiva di € 52.498,00 per le finalità di cui alla lett. c)
dell’art. 4 della L.R. 28/2002, e ripartita nel modo in-
dicato nell’allegato C) parte integrante della presente
deliberazione;

5) di riconoscere un sostegno all’attività svolta dai
Centri Territoriali Permanenti per l’educazione degli
adulti (C.T.P.) in collaborazione con la scuola, per un
importo complessivo di € 36.000,00 somma ripartita
nel modo indicato nell’allegato D) parte integrante della
presente deliberazione;

6) di dare atto che lo stanziamento iscritto alla voce
6060 del cap. 925, fondi a disposizione della Giunta
regionale, è finalizzato all’attuazione delle attività di
cui alle lettere b), e) dell’art. 4 della più volte richia-
mata legge 28, per iniziative proprie della Regione,
nonché per sostenere progetti di rilevante contenuto
didattico-pedagogico-sociale che abbiano ricaduta nel-
l’attività della scuola umbra.

L’erogazione dei contributi è prevista oltre che a
favore delle Istituzioni scolastiche dell’Umbria, anche
a favore di associazioni, società, organismi ed enti
pubblici e privati, non aventi scopo di lucro.

In particolare i contributi saranno concessi sulla base
dei seguenti criteri di priorità:

a) iniziative proprie della Regione o che ne veda-
no la partecipazione diretta;

b) progetti strutturati, preferibilmente poliennali,
tenendo conto del seguente ordine:

— progetti attuati dai Comuni;
— progetti che scaturiscono dalla collaborazione

scuola-enti locali;
c) progetti presentati dalle Istituzioni scolastiche

dell’Umbria, a sostegno dell’offerta formativa, che at-
tualmente risente sia del cambiamento del quadro
normativo che di una significativa riduzione di risorse
nazionali, in particolare:



20-7-2011  - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA  - Parti I, II (serie generale) N. 31 1925

— per interventi volti all’integrazione di alunni a
rischio di marginalità sociale;

— per il sostegno ad attività di sperimentazione e
innovazione;

— per iniziative di mobilità degli studenti in Europa.
I progetti che usufruiscono di canali di finanziamen-

to regionale diverso da quello presente, non potranno
rientrare in questa voce;

7) di indicare la data del 31 ottobre 2011 per la
presentazione dei progetti o iniziative di cui al punto
6), ai quali, tuttavia, potrà essere data risposta entro la
disponibilità di bilancio;

8) di confermare le procedure, le modalità e la
modulistica approvate con determinazione dirigenzia-
le n. 8383 del 01.10.2010 per la presentazione dei pro-
getti o iniziative di cui al punto 6);

9) di demandare al Servizio Istruzione l’adozione degli
atti necessari all’attuazione di quanto stabilito al punto
6), nonché l’impegno e la liquidazione della somma
iscritta alla voce 6060 del Cap. 925, bilancio 2011;

10) di sostenere i “precari” della scuola attraverso la
concessione di contributi alle Istituzioni scolastiche
della Regione che proporranno progetti innovativi e di
eccellenza per qualificare le loro attività didattiche;

11) di assegnare, per quanto stabilito al punto 10), la
somma complessiva di € 300.000,00 (che trova copertu-
ra in parte della somma iscritta alla voce 6050 del cap.
925 del bilancio di previsione 2011 alla U.P.B.10.01.001)
da destinare all’avviso pubblico “Interventi finalizzati
all’integrazione e al potenziamento del sistema dei ser-
vizi di istruzione - anno scolastico 2011-2012” per il
sostegno ai “precari” della scuola umbra e di demanda-
re al Servizio Istruzione l’adozione degli atti necessari
relativi all’approvazione dell’avviso stesso;

12) di determinare, in ordine alla ripartizione delle
risorse:

— che la spesa di € 300.000,00 a favore dei Comuni
della regione indicata nell’All. B) (“Totale su voce 6040”)
trova allocazione alla voce 6040 del cap. 925 del bilan-
cio di previsione 2011 alla U.P.B.10.01.001;

— che la somma complessiva di € 336.630,00 a fa-
vore dei Comuni dell’Umbria, riportata nell’All. B) (“To-
tale su voce 6050”) trova copertura in parte della som-
ma iscritta alla voce 6050 del cap. 925 del bilancio di
previsione 2011 alla U.P.B.10.01.001;

— che la spesa di € 52.498,00 di cui al punto 4),
trova copertura in parte della somma iscritta alla voce
6050 del cap. 925 del bilancio di previsione 2011 alla
U.P.B.10.01.001;

— che la somma di € 36.000,00 a favore dei Centri
Territoriali Permanenti (C.T.P.) di cui al punto 5), tro-
va copertura in parte della somma iscritta alla voce
6050 del cap. 925 del bilancio di previsione 2011 alla
U.P.B.10.01.001;

13) di dare atto che le operazioni di impegno e liqui-
dazione delle somme iscritte alle voci 6040 e 6050 del
Cap. 925, bilancio 2011 saranno effettuate dal dirigen-
te responsabile del Servizio Istruzione, con proprie
determinazioni, sulla base delle decisioni assunte con
il presente atto;

14) di pubblicare nel Bollettino Ufficiale la presente
deliberazione.

La Presidente
MARINI

(su proposta della Vicepresidente Casciari)

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Oggetto: Programma annuale per il diritto allo studio
anno 2011.

La L.R. 16 dicembre 2002, n. 28, recante norme per
l’attuazione del diritto allo studio, prevede l’adozione di
un Piano triennale per il diritto allo studio che detti obiet-
tivi, priorità e procedure , in particolare per l’adozione
dei programmi annuali.

Con D.C.R. 11 dicembre 2007, n. 208 è stato approvato
il “Piano triennale per l’attuazione del Diritto allo studio
per gli anni 2007-2009 “ che al paragrafo 2 prevede l’ado-
zione degli indirizzi per il Programma annuale.

L’art. 7, comma 5, della L.R. 28/2002, stabilisce che il
Piano triennale resta in vigore fino all’approvazione del
successivo, pertanto anche il “Programma annuale per il
diritto allo studio - 2011”, viene redatto in coerenza con
le indicazioni contenute nel Piano triennale sopracitato,
per l’ultimo anno in attesa dell’approvazione del nuovo
Piano triennale 2011-2013.

Il Piano triennale prevede, tra l’altro, le modalità di
ripartizione dei fondi regionali da assegnare ai Comuni
quale contributo per i servizi di supporto all’attuazione
del diritto allo studio.

Con lettera del 2 marzo 2011, prot. n. 31180 il Servizio
Istruzione ha indicato ai Comuni della Regione gli indi-
rizzi per la redazione del piano comunale per il diritto
allo studio da trasmettere allo stesso per la costruzione
del Programma regionale entro il 30 aprile 2011.

L’allegato A) alla presente deliberazione contiene i “Cri-
teri” per la definizione del Programma annuale oltre alla
descrizione delle modalità per la ripartizione delle risorse
ai Comuni per il diritto allo studio per l’anno 2011.

L’allegato B) indica gli importi da liquidare ai Comuni
quale contributo regionale.

Le somme indicate derivano:
• dalla ripartizione dei fondi per il sostegno ai servizi

di supporto all’attuazione del diritto allo studio sulla base
dei criteri indicati dal Piano triennale (voce 6040);

• dall’assegnazione di somme per il sostegno al tempo
pieno alla scuola primaria e al tempo prolungato alla
scuola secondaria di primo grado: € 800,00 per ciascun
plesso sede di attività ed € 5,00 per ogni alunno coinvolto
(voce 6050);

• dall’assegnazione ai Comuni con popolazione inferio-
re a 6.500 abitanti di un contributo di € 2.173,91 (voce
6050).

Per quanto attiene ai progetti regionali, rimangono con-
fermati i Progetti speciali, già inseriti nei precedenti Pro-
grammi annuali:

• “Progetto Monte Cucco”- Comune di Costacciaro;
• “Progetto Etruschi”- Comune di Orvieto;
• “Scuole delle arti figurative”- Comune di Narni;
• “Progetto 5F di ricerca didattico - scientifica attraver-

so il territorio”, e “Centro risorse didattico - educativo per
l’incontro fra culture”- Comune di Allerona e Montegab-
bione;

• “L’Officina della Memoria”- Comune di Foligno;
• “Itinerari didattici guidati dell’Umbria” - Distretti

scolastici dell’Umbria.
Il Piano triennale di cui sopra, prevedeva inoltre la

possibilità di inserire nuovi progetti nella programmazio-
ne annuale; vista pertanto la richiesta della Scuola media
statale annessa all’Istituto statale d’Arte “Bernardino di
Betto”di Perugia di finanziamento del Progetto “Non sco-
larirà l’Arcobaleno” per il mantenimento della quota di



20-7-2011  - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA  - Parti I, II (serie generale) N. 311926

istruzione artistica nella Scuola media “B. di Betto” e
considerando la richiesta una “problematica emergente”,
come previsto dalla lett. c) dell’art. 4 della L.R. 28/2002,
viene inserito, fra i progetti regionali sopradescritti anche
il progetto: “Non scolarirà l’Arcobaleno” presentato dal-
l’Istituto statale d’arte “Bernardino di Betto”di Perugia.

Analogalmente viene inserito il progetto “La mia scuola
per la Pace”, Programma di educazione alla pace, ai di-
ritti umani e alla cittadinanza democratica in Umbria,
progetto regionale realizzato con la collaborazione del-
l’USR per l’Umbria e del Tavolo della Pace.

Relativamente ai forti tagli operati dal Governo, con un
grande sforzo straordinario la Giunta regionale è interve-
nuta negli ultimi due anni scolastici, con uno stanziamen-
to totale di € 843.000,00, con l’approvazione dell’Avviso
pubblico “Interventi finalizzati all’integrazione e al poten-
ziamento del sistema dei servizi di istruzione”, con il quale
sono stati finanziati i progetti delle scuole dell’Umbria
che hanno utilizzato, per la realizzazione degli stessi,
personale “precario”.

In questo modo la Regione Umbria ha voluto cogliere
un’opportunità rispetto alla questione dei molti “precari
della scuola” che, negli ultimi due anni, non hanno trova-
to possibilità di occupazione rispetto alle nomine annuali
effettuata dall’USR per l’Umbria a causa dei tagli effet-
tuati dal Ministero.

Anche con il Programma per il diritto allo studio 2011
si vuole riproporre il sostegno ai precari attraverso la
concessione di contributi alle scuole della Regione che
presenteranno progetti innovativi e di eccellenza per qua-
lificare le loro attività didattiche.

Viene pertanto proposto di assegnare la somma com-

plessiva di € 300.000,00 da destinare all’Avviso Pubblico
“Interventi finalizzati all’integrazione e al potenziamento
del sistema dei servizi di istruzione - anno scolastico 2011-
2012” finalizzato al sostegno dei “precari” della scuola
umbra.

Si propone inoltre di demandare al Servizio Istruzione
l’adozione degli atti necessari relativi all’approvazione
dell’avviso di cui sopra.

Si propone di assegnare la somma complessiva di
€ 52.498,00 per le finalità di cui alla lett. c) dell’art 4 della
L.R. 28/2002, finalizzata, in particolare, alla realizzazione
dei progetti speciali regionali, di cui sopra, e di ripartirla
nel modo indicato nell’allegato C).

Si propone l’assegnazione della somma complessiva di
€ 36.000,00 ai Centri Territoriali Permanenti di educazio-
ne degli adulti (C.T.P.), a sostegno dell’attività non forma-
le svolta in collaborazione con le scuole e ripartirla nel
modo indicato nell’allegato D).

Viene infine proposto di confermare, anche per l’anno
2011, le procedure, le modalità e la modulistica approva-
te con determinazione dirigenziale n. 8383 dell’1 ottobre
2010 oltre di demandare al Servizio Istruzione l’adozione
degli atti necessari all’individuazione dei beneficiari e al-
l’assegnazione di contributi relative alla presentazione dei
progetti o iniziative che possono ricadere nella voce 6060
del cap. 925 “Interventi diretti della Regione” secondo i
criteri deliberati al punto 6) del presente atto.

Perugia, lì 27 giugno 2011

L’istruttore
F.to PAOLA CHIODINI



20-7-2011  - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA  - Parti I, II (serie generale) N. 31 1927

Allegato A) 
 

Criteri per la definizione del “Programma annuale per il diritto allo studio anno 
2011”  
 

La L.R. 16 dicembre 2002, n.28, recante norme per l’attuazione del diritto allo studio, 

prevede l’adozione di un Piano triennale per il Diritto allo studio che detti obiettivi da 

perseguire, priorità e procedure, in particolare per l’adozione dei programmi annuali. 

Con D.C.R. 11 dicembre 2007, n. 208 è stato approvato il “Piano triennale per l’attuazione 

del diritto allo studio per gli anni 2007 – 2009”. 

L’art.7, comma 5, della L.R. 28/2002, stabilisce che il Piano triennale resta in vigore fino 

all’approvazione del successivo, pertanto anche il “Programma annuale per il diritto allo 

studio - 2010”, viene redatto in coerenza con le indicazioni contenute nel Piano triennale 

sopracitato; 

Nel Piano di indirizzo triennale sono definiti: 

a) gli obiettivi e le priorità degli interventi; 

b) le tipologie, i contenuti ed i destinatari degli interventi; 

c) le strategie e gli indirizzi di intervento per il programma annuale. 

Fra gli obiettivi il principale nell’ambito della programmazione regionale è quello di 

“sostenere e qualificare l’insieme dell’offerta d’istruzione e formazione che le Istituzioni 

scolastiche, nell’ambito degli indirizzi statali e regionali, nei rispettivi ruoli, sono deputate ad 

attuare”, rafforzando  il patrimonio di collaborazione scuola-enti locali costruito in questi 

anni, in un interscambio di esperienze ed attività con la realtà locale, stimolando, anche con 

un’organizzazione efficace e condivisa dei servizi, collaborazione e coordinamento nei 

programmi che interessino un’offerta formativa complessiva, sufficientemente ampia e 

diffusa, rispetto ai territori specifici dove viene programmata.  

Le tipologie degli interventi per il diritto allo studio che devono essere perseguiti attraverso 

una programmazione generalizzata di raccordo tra le istituzioni scolastiche e le realtà locali 

indicate dal piano triennale sono: 

a) gli interventi dei Comuni a livello di organizzazione dei servizi di supporto per 

l’attuazione del diritto allo studio e di supporto e stimolo alla qualificazione didattico-

pedagogica ed organizzativa della scuola; 

b) gli interventi di integrazione scolastica e formativa rivolti prioritariamente allo svantaggio, 

con un’attenzione particolare a disabili e stranieri; 

c) le attività di promozione svolte direttamente dalla Giunta regionale, attraverso specifici 

progetti Regionali. 

Al paragrafo 2. del piano triennale vengono  dati gli indirizzi per l’attuazione del Programma 

annuale. A tal fine si legge che: “la Giunta regionale individuerà le modalità per la 

ripartizione delle risorse per il diritto allo studio… che dovrà essere effettuata, con 

riferimento ai servizi  di cui all’art. 5, comma 1, lettera a), punti 1, 2, 3, 6, lettere b), c) della 

L.R. 28/2002, adottando parametri che tengano conto dell’ampiezza del territorio, della 

popolazione residente, della popolazione scolastica, della struttura morfologica, utilizzando 

anche eventuali parametri di riequilibro in rapporto ai Comuni con popolazione al di sotto dei 

6.500 abitanti. Potranno essere tenute presenti anche situazioni  particolari,  necessarie di 

interventi di integrazione”. 

I  criteri di ripartizione del contributo regionale ai Comuni previsti dal Piano triennale, sono 

ispirati alla legge regionale 28/2002 e già applicati dal Programma negli anni passati. 

La somma spettante per il supporto ai servizi per il diritto allo studio (parte della voce 6040), 

è assegnata al 50% ai Comuni con popolazione superiore a 6500 abitanti. 



20-7-2011  - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA  - Parti I, II (serie generale) N. 311928

Il restante 50% di tale somma, viene invece assegnato  ai piccoli Comuni, per potenziare 

ulteriori interventi di integrazione scolastica e formativa rivolti prioritamente allo svantaggio: 

disabili e stranieri. 

Ai piccoli Comuni viene inoltre assegnato un contributo fisso. 

Viene inoltre riconosciuto a tutti i Comuni un sostegno all’attività di tempo pieno nella scuola 

primaria e di tempo prolungato nella scuola  secondaria di I grado, contributo rapportato 

all’effettiva erogazione del servizio.  

Rimangono confermati i Progetti speciali, già inseriti nel Piano triennale, per i quali sono 

state effettuate le opportune verifiche per l’eventuale aggiornamento/adeguamento dei 

programmi. 

Il Piano triennale di cui sopra, prevedeva inoltre la possibilità di inserire nuovi progetti nella 

programmazione annuale; vista pertanto la richiesta della Scuola Media Statale annessa 

all’Istituto Statale d’Arte “Bernardino di Betto”di Perugia di finanziamento del Progetto “Non 

scolarirà l’Arcobaleno” per il mantenimento della quota di istruzione artistica nella Scuola 

Media “B. di Betto”  e considerando la richiesta una “problematica emergente”, come 

previsto dalla lett. c) dell'art 4  della L.R. 28/2002, viene inserito, fra i progetti regionali 

sopradescritti anche il progetto: “Non scolarirà l’Arcobaleno” dell’Istituto Statale d’Arte 

“Bernardino di Betto”di Perugia. 

Analogalmente viene inserito il progetto “La mia scuola per la Pace” in collaborazione con 

l’USR per l’Umbria e il Tavolo della Pace. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



20-7-2011  - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA  - Parti I, II (serie generale) N. 31 1929

Comuni

 Supporto ai servizi 

per il diritto allo 

studio

Contributo

disabili e

stranieri

comuni

inferiore 6500 

ab.

 Totale su 

Voce 6040 

Tempo pieno e 

tempo

prolungato

 Contributo a 

comuni con 

popolazione

inferiore a 

6.500 abitanti

 Totale su Voce 

6050

 Totale 

Generale

T

o

t

a

e

Assisi                       4.589,33 -                     4.589,33        6.640,00           6.640,00            11.229,33         

Bastia Umbra                       4.589,33 -                     4.589,33        2.555,00           2.555,00            7.144,33           

Bettona                       1.329,86 1.367,01             2.696,87        2.360,00           2.173,91           4.533,91            7.230,78           

Bevagna                       1.764,49 3.840,65             5.605,14        -                  2.173,91           2.173,91            7.779,05           
Campello sul 

Clitunno
                      1.156,49 1.456,86             2.613,36        1.040,00           2.173,91           3.213,91            5.827,27           

Cannara                       1.245,35 3.060,21             4.305,57        2.260,00           2.173,91           4.433,91            8.739,48           

Cascia                       3.309,88 3.101,45             6.411,33        1.370,00           2.173,91           3.543,91            9.955,24           

Castel Ritaldi                       1.001,97 2.447,19             3.449,16        -                  2.173,91           2.173,91            5.623,07           

Castiglion del Lago                       4.589,33 -                     4.589,33        1.880,00           1.880,00            6.469,33           

Cerreto di Spoleto                       1.244,37 453,00                1.697,37        920,00             2.173,91           3.093,91            4.791,28           

Citerna                         944,84 927,55                1.872,39        1.280,00           2.173,91           3.453,91            5.326,30           

Città della Pieve                       4.589,33 -                     4.589,33        1.330,00           1.330,00            5.919,33           

Città di Castello                       4.589,33 -                     4.589,33        7.225,00           7.225,00            11.814,33         

Collazzone                       1.434,09 2.223,76             3.657,86        -                  2.173,91           2.173,91            5.831,77           

Corciano                       4.589,33 -                     4.589,33        4.705,00           4.705,00            9.294,33           

Costacciaro                         838,41 836,45                1.674,86        950,00             2.173,91           3.123,91            4.798,77           

Deruta                       4.589,33 -                     4.589,33        1.115,00           1.115,00            5.704,33           

Foligno                       4.589,33 -                     4.589,33        6.240,00           6.240,00            10.829,33         

Fossato di Vico                       1.174,11 3.193,17             4.367,28        1.150,00           2.173,91           3.323,91            7.691,19           

Fratta Todina                         680,31 1.164,51             1.844,82        -                  2.173,91           2.173,91            4.018,73           

Giano dell'Umbria                       1.866,09 5.932,71             7.798,80        1.105,00           2.173,91           3.278,91            11.077,71         

Gualdo Cattaneo                       2.637,93 3.388,27             6.026,21        -                  2.173,91           2.173,91            8.200,12           

Gualdo Tadino                       4.589,33 -                     4.589,33        4.100,00           4.100,00            8.689,33           

Gubbio                       4.589,33 -                     4.589,33        4.890,00           4.890,00            9.479,33           

Lisciano Niccone                         639,19 641,34                1.280,53        1.220,00           2.173,91           3.393,91            4.674,44           

Magione                       4.589,33 -                     4.589,33        6.440,00           6.440,00            11.029,33         

Marsciano                       4.589,33 -                     4.589,33        2.215,00           2.215,00            6.804,33           

Massa Martana                       1.949,24 3.534,76             5.484,00        1.030,00           2.173,91           3.203,91            8.687,91           
Monte Castello di 

Vibio
                        690,84 460,39                1.151,23        -                  2.173,91           2.173,91            3.325,14           

Monte Santa Maria 

Tiberina
                      1.155,22 299,74                1.454,97        -                  2.173,91           2.173,91            3.628,88           

Montefalco                       1.602,89 1.945,57             3.548,46        1.125,00           2.173,91           3.298,91            6.847,37           
Monteleone di 

Spoleto
                        972,04 41,85                  1.013,90        -                  2.173,91           2.173,91            3.187,81           

Montone                         983,67 481,32                1.464,99        2.210,00           2.173,91           4.383,91            5.848,90           

Nocera Umbra                       3.638,72 7.124,92             10.763,63      3.885,00           2.173,91           6.058,91            16.822,54         

Norcia                       5.040,69 6.851,00             11.891,70      2.185,00           2.173,91           4.358,91            16.250,61         

Paciano                         476,01 808,75                1.284,76        1.120,00           2.173,91           3.293,91            4.578,67           

Panicale                       2.301,05 3.632,63             5.933,68        1.550,00           2.173,91           3.723,91            9.657,59           
Passignano sul 

Trasimeno
                      2.137,11 3.269,48             5.406,60        -                  2.173,91           2.173,91            7.580,51           

Perugia                       4.589,33 -                     4.589,33        11.975,00         11.975,00          16.564,33         

Piegaro                       2.209,75 3.066,98             5.276,74        2.150,00           2.173,91           4.323,91            9.600,65           

Pietralunga                       2.216,08 725,05                2.941,12        1.075,00           2.173,91           3.248,91            6.190,03           

Poggiodomo                         520,92 -                     520,92           -                  2.173,91           2.173,91            2.694,83           

Preci                       1.252,55 397,61                1.650,16        860,00             2.173,91           3.033,91            4.684,07           

San Giustino                       4.589,33 -                     4.589,33        3.960,00           3.960,00            8.549,33           
Sant'Anatolia di 

Narco
                        736,15 -                     736,15           -                  2.173,91           2.173,91            2.910,06           

Scheggia e 

Pascelupo
                      1.149,05 996,47                2.145,53        955,00             2.173,91           3.128,91            5.274,44           

Scheggino                         546,03 83,71                  629,73           -                  2.173,91           2.173,91            2.803,64           

Sellano                       1.349,68 362,52                1.712,21        865,00             2.173,91           3.038,91            4.751,12           

Sigillo                         849,44 1.212,51             2.061,95        1.050,00           2.173,91           3.223,91            5.285,86           

Spello                       4.589,33 -                     4.589,33        1.075,00           1.075,00            5.664,33           

Spoleto                       4.589,33 -                     4.589,33        10.065,00         10.065,00          14.654,33         

Todi                       4.589,33 -                     4.589,33        1.175,00           1.175,00            5.764,33           

Torgiano                       1.543,55 2.711,85             4.255,40        1.015,00           2.173,91           3.188,91            7.444,31           

Trevi                       4.589,33 -                     4.589,33        2.230,00           2.230,00            6.819,33           
Tuoro sul 

Trasimeno
                      1.458,95 2.391,18             3.850,13        1.060,00           2.173,91           3.233,91            7.084,04           

Umbertide                       4.589,33 -                     4.589,33        965,00             965,00               5.554,33           

Valfabbrica                       1.924,00 1.387,94             3.311,93        1.310,00           2.173,91           3.483,91            6.795,84           

Vallo di Nera                         538,75 41,85                  580,61           880,00             2.173,91           3.053,91            3.634,52           

Valtopina                         898,27 1.275,91             2.174,18        2.060,00           2.173,91           4.233,91            6.408,09           

Acquasparta                       2.137,40 4.176,72             6.314,13        2.460,00           2.173,91           4.633,91            10.948,04         

Allerona                       1.580,00 1.888,31             3.468,32        1.130,00           2.173,91           3.303,91            6.772,23           

Alviano                         562,96 146,49                709,44           960,00             2.173,91           3.133,91            3.843,35           

Amelia                       4.589,33 -                     4.589,33        4.315,00           4.315,00            8.904,33           

Arrone                       1.147,14 2.056,97             3.204,11        1.250,00           2.173,91           3.423,91            6.628,02           

Programma Annuale per il Diritto allo Studio anno 2011 : assegnazione somme ai Comuni                      ALLEGATO B)



20-7-2011  - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA  - Parti I, II (serie generale) N. 311930

Attigliano                         503,12 760,13                1.263,26        960,00             2.173,91           3.133,91            4.397,17           

Avigliano Umbro                       1.216,18 1.198,97             2.415,16        1.385,00           2.173,91           3.558,91            5.974,07           

Baschi                       1.335,83 822,91                2.158,75        1.020,00           2.173,91           3.193,91            5.352,66           

Calvi dell'Umbria                         927,78 634,57                1.562,36        890,00             2.173,91           3.063,91            4.626,27           

Castel Giorgio                         916,24 536,71                1.452,95        980,00             2.173,91           3.153,91            4.606,86           

Castel Viscardo                         837,99 502,24                1.340,24        1.870,00           2.173,91           4.043,91            5.384,15           

Fabro                       1.053,69 1.464,25             2.517,94        2.155,00           2.173,91           4.328,91            6.846,85           

Ferentillo                       1.281,41 1.024,79             2.306,20        1.055,00           2.173,91           3.228,91            5.535,11           

Ficulle                       1.195,39 1.003,86             2.199,26        2.055,00           2.173,91           4.228,91            6.428,17           

Giove                         511,83 216,04                727,86           1.015,00           2.173,91           3.188,91            3.916,77           

Guardea                         827,64 752,74                1.580,38        1.775,00           2.173,91           3.948,91            5.529,29           g

Teverina                         646,83 257,89                904,72           955,00             2.173,91           3.128,91            4.033,63           

Montecastrilli                       1.889,46 2.600,45             4.489,91        1.140,00           2.173,91           3.313,91            7.803,82           

Montecchio                         867,97 467,16                1.335,13        955,00             2.173,91           3.128,91            4.464,04           

Montefranco                         436,25 1.086,95             1.523,20        -                  2.173,91           2.173,91            3.697,11           

Montegabbione                         943,58 795,22                1.738,80        -                  2.173,91           2.173,91            3.912,71           
Monteleone

d'Orvieto
                        599,86 662,27                1.262,13        945,00             2.173,91           3.118,91            4.381,04           

Narni                       4.589,33 -                     4.589,33        4.245,00           4.245,00            8.834,33           

Orvieto                       4.589,33 -                     4.589,33        7.030,00           7.030,00            11.619,33         

Otricoli                         693,31 523,17                1.216,48        -                  2.173,91           2.173,91            3.390,39           

Parrano                         653,68 251,12                904,80           -                  2.173,91           2.173,91            3.078,71           

Penna in Teverina                         323,80 -                     323,80           -                  2.173,91           2.173,91            2.497,71           

Polino                         281,97 62,78                  344,75           -                  2.173,91           2.173,91            2.518,66           

Porano                         426,62 -                     426,62           850,00             2.173,91           3.023,91            3.450,53           

San Gemini                       1.087,80 348,37                1.436,16        2.490,00           2.173,91           4.663,91            6.100,07           

San Venanzo                       2.731,44 1.784,30             4.515,74        -                  2.173,91           2.173,91            6.689,65           

Stroncone                       1.865,32 2.391,18             4.256,50        1.095,00           2.174,12           3.269,12            7.525,62           

Terni                       4.589,46 -                     4.589,46        20.830,00         20.830,00          25.419,46         

Totale                   194.445,28       105.554,72    300.000,00       186.630,00       150.000,00         336.630,00 636.630,00     



20-7-2011  - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA  - Parti I, II (serie generale) N. 31 1931

Allegato C) 

Elenco Somme da assegnare per la realizzazione di Progetti regionali 
Somma complessiva € 52.498,00 – Cap. 925, voce 6050 – U.P.B. 10.1.001

Bilancio regionale 2011 

Somma da 
assegnare  

Soggetto assegnatario 
del contributo 

Progetto

€ 4.498,00 Distretti Scolastici 

dell’Umbria
Itinerari Didattici Guidati dell’Umbria 

€ 8.000,00 Comune di Costacciaro Monte Cucco 

€ 6.000,00 Comune di Orvieto Etruschi 

€ 5.000,00 Comune di Narni 

Scuola delle arti figurative 

(ex “Laboratorio d’arte medievale e 

rinascimentale”) 

€ 8.000,00 

Comune di Allerona – 

Comune di 

Montegabbione

5F di ricerca didattico – scientifica 

attraverso il territorio/ Centro Risorse 

didattico-educativo per l’incontro fra 

culture

€ 5.000,00 Comune di Foligno 
L’Officina della Memoria

(ex Laboratorio della memoria) 

€ 12.000,00 
Istituto Statale d’Arte “B. 

di Betto” - Perugia 
Non scolorirà l’arcobaleno 

 € 4.000,00 Tavola della Pace La mia Scuola per la Pace 

TOTALE € 52.498,00 



20-7-2011  - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA  - Parti I, II (serie generale) N. 311932

Allegato D) 

Elenco Somme da assegnare ai Centri Territoriali Permanenti dell’Umbria 
Importo Complessivo €  36.000,00 – Cap. 925, voce 6050, U.P.B. 10.1.001 

Bilancio regionale 2011 

CENTRI TERRITORIALI PERMANENTI Somma da assegnare 

Città di Castello – C/o Scuola Media “D. Alighieri”- 

Via della Tina,12-06012 Città di Castello 

€ 4.500,00 

Gualdo Tadino – C/o Direzione Didattica Statale – Viale 

Don Bosco 1 – 06023 Gualdo Tadino 

€ 4.500,00 

Perugia – C/o Scuola Media Statale “Volumnio” – Via 

Cestellini – 06087 – Ponte San Giovanni – PG 

€ 4.500,00 

Foligno – C/o Scuola Media Statale “G. Piermarini” – Via 

Scuola Arti e Mestieri – 06034 – Foligno

€ 4.500,00 

Spoleto – C/o Scuola Media Statale “Pianciani-Manzoni” – 

Via A. Ricci – 06049 Spoleto 

€ 4.500,00 

Terni – C/o Isitituto Prof.le di Stato per il Commercio “S. 

Pertini” –Via B. Brin 32 -05100 Terni 

€ 4.500,00 

Narni – C/o Scuola Media Statale “L. Valli”- Via del Parco 

13 – 05036 – Narni Scalo 

€ 4.500,00 

Orvietano Alleronese– C/o Istituto Comprensivo Orvietano 

– Allerona – Via S. Abbondio 1 – 05010 Allerona Scalo 

€ 4.500,00 

 TOTALE € 36.000,00 



20-7-2011  - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA  - Parti I, II (serie generale) N. 31 1933

DETERMINAZIONI DIRIGENZIALI

DIREZIONE REGIONALE SALUTE, COESIONE SOCIALE E SOCIETÀ DELLA CONOSCENZA - SERVIZIO ISTRU-
ZIONE - DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 14 giugno 2011, n. 4250.

Accreditamento a regime livello soglia per la gestione di attività formative finanziate con risorse pubbliche e mante-
nimento dell’accreditamento: determinazioni.

N. 4250. Determinazione dirigenziale 14 giugno con la quale si approvano gli allegati alla stessa e si dispone la
loro pubblicazione.

Perugia, lì 14 giugno 2011

Il dirigente di servizio
MARIO MARGASINI

Indirizzo N.C. CAP Comune Provincia FI FS FC

1
ACCADEMIA DI PIRRO 

ADELE E C. SNC
VIA NAZIONALE 91 62010

MONTE-

CASSIANO
MC X X

2

DIREZIONE DIDATTICA 

TITTARELLI - CENTRO 

TERRITORIALE 

PERMANENTE

VIA LUCANTONI SNC 06023
GUALDO 

TADINO
PG X X

3 ENAIP TERNI VIA TIACCI 6 05100 TERNI TR X

4
PALESTRA INFORMATICA 

SRL
VIA MINGHETTI 6 06131 PERUGIA PG X X

5
Q.S.A. QUALITA' E 

STRATEGIA AZIENDALI 

SRL

VIA DEL 

CONSERVIFICIO
26 06132 PERUGA PG X X

ALLEGATO A

SOGGETTI ACCREDITATI - LIVELLO SOGLIA

N. Ragione sociale
Indirizzo sede legale

Macrotipologie 

formative



20-7-2011  - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA  - Parti I, II (serie generale) N. 311934

Indirizzo N.C. CAP Comune Provincia FI FS FC

1 CAP DIFFUSION SRL

VIA GUSTAVO 

BENUCCI - 

PONTE SAN 

GIOVANNI 

151/D 06087 PERUGIA PG X X

2 INLINGUA TERNI SRL VIALE BORSI 25 05100 TERNI TR X

3 KPS-ADVISING SRL VIALE CENTOVA SNC 06100 PERUGIA PG X X X

ALLEGATO B

SOGGETTI AMMESSI ALL'AUDIT IN LOCO PER L'ACCREDITAMENTO

N. Ragione sociale
Indirizzo sede legale

Macrotipologie 

formative



20-7-2011  - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA  - Parti I, II (serie generale) N. 31 1935

Indirizzo N.C. CAP Comune
Provin-

cia
FI FS FC

1
ACCADEMIA BRITANNICA UMBRA 

SNC
VIALE 

INDIPENDENZA
21 06121 PERUGIA PG X X

2 C.R.A.T.I.A. VIA SAVONAROLA 38 06100 PERUGIA PG X X

3 CONSAUTO S.C.A.R.L.
VIA CALZONI - 
SANT'ANDREA 
DELLE FRATTE

13 06132 PERUGIA PG X X

4
FEDERAZIONE REGIONALE 

COLTIVATORI DIRETTI

VIA SETTEVALLI - 
CENTRO 

DIREZIONALE 
SETTEVALLI

SNC 06100 PERUGIA PG X X X

5
FONDAZIONE CENTRO STUDI 

CITTA' DI ORVIETO
VIA GARIBALDI 8 05018 ORVIETO TR X X

6
GUBBIO CULTURA E MULTISERVIZI 

SRL
PIAZZA GRANDE 9 06024 GUBBIO PG X X

7 HEADING SRL VIA A. BARTOCCI 18 05100 TERNI TR X X

8 I.P.S.I.A. CAVOUR MARCONI
VIA ASSISANA 
LOC. PISCILLE

SNC 06100 PERUGIA PG X X X

9 INNOVA BUSINESS SOLUTIONS SRL VIA CAMESENA 1 06042
CAMPELLO 

SUL 
CLITUNNO

PG X X

10
INTESA SANPAOLO FORMAZIONE 

SCPA
PIAZZA GIOVANNI 

BOVIO
22 80133 NAPOLI NA X X

11 SEKURITALIA SRL PIAZZA MONCADA 2 06083
BASTIA 
UMBRA

PG X X

12 STUDIO MODA ROSSELLA SRL VIA GHERARDI 51 52037
SAN 

SEPOLCRO
AR X X

13 TUCEP
PIAZZA 

DELL'UNIVERSITA'
1 06123 PERUGIA PG X X

14
UNIVERSITA'  DEGLI STUDI DI 

PERUGIA
PIAZZA 

DELL'UNIVERSITA'
1 06123 PERUGIA PG X X

ALLEGATO C

SOGGETTI ACCREDITATI AL SECONDO MANTENIMENTO (SCADENZA 31 MARZO 2011)

N. Ragione sociale

Indirizzo sede legale
Macrotipologie 

formative



20-7-2011  - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA  - Parti I, II (serie generale) N. 311936

Indirizzo N.C. CAP Comune
Provin-

cia
FI FS FC

1
CENTRO DI FORMAZIONE IL 

CROGIOLO DI ANDREA 
MARCANTONINI & C.

VIA PERUGIA - 
FRAZ. PASSAGGIO 

DI BETTONA
101 06084  BETTONA PG X X

2
COOPERATIVA MONTE PATINO 

A.R.L.
VIA ANCARANO SNC 06046 NORCIA PG X X X

3 EUREKA VIA KENNEDY 44/46 75025 POLICORO MT X X

4
ISTITUTO COMPRENSIVO 

"PIERMARINI"
VIA SCUOLA ARTE 

E MESTIERI
SNC 06034 FOLIGNO PG X X X

5 SAECO SRL

VIA ALDO MORO - 
FRAZ. SANTA 
MARIA DEGLI 

ANGELI 

33 06081 ASSISI PG X X

6 UNIDES-IEAO S.R.L.
VIA G. 

SAVONAROLA
72 06121 PERUGIA PG X X

7 VEGA SRL
VIA BENIAMINO 

UBALDI
SNC 06024 GUBBIO PG X X X

ALLEGATO D

SOGGETTI ACCREDITATI AL TERZO MANTENIMENTO (SCADENZA 31 MARZO 2011)

N. Ragione sociale

Indirizzo sede legale
Macrotipologie 

formative



20-7-2011  - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA  - Parti I, II (serie generale) N. 31 1937

Indirizzo N.C. CAP Comune
Provin-

cia
FI FS FC

1 ALLNET FORMAZIONE S.R.L. VIA A. BARTOCCI 12 05100 TERNI TR X X

2
ANWA SAS DI ANNAMARIA RUSSO 
& C. ISTITUTO ITALIANO DESIGN

VIA DELLA 
CANAPINA

3 06123 PERUGIA PG X X

3 ARCO SRL VIA SETTEVALLI 11 06129 PERUGIA PG X X X

4 ARTIGIANSERVIZI SRL
VIA ANTONIO DA 

SANGALLO
17/B 06034 FOLIGNO PG  X X

5 ASSOCIAZIONE SMILE UMBRIA VIA DEI FABBRI 16 06080 PERUGIA PG X X X

6
C.U.T. - CENTRO UNIVERSITARIO 

TEATRALE
PIAZZA DEL 

DRAGO
1 06123 PERUGIA PG X X

7
CAMERA DI COMMERCIO 
INDUSTRIA ARTIGIANATO 
AGRICOLTURA DI TERNI

LARGO DON 
MINZONI

6 05100 TERNI TR X

8

CENTRO ITALIANO DI STUDI 
SUPERIORI PER LA FORMAZIONE E 

L'AGGIORNAMENTO IN 
GIORNALISMO RADIOTELEVISIVO

VIA GIACOMO 
PUCCINI - FRAZ. 
PONTE FELCINO

253 06077 PERUGIA PG X

9
COMITATO PARITETICO 

TERRITORIALE DI PERUGIA
VIA PIETRO TUZI 11 06128 PERUGIA PG X X X

10
CON.FORM. SOCIETA' 

COOPERATIVA
VIA CURIO 
DENTATO

25 05100 TERNI TR X X X

11 CONSORZIO CO.HOR. STRADA S. LUCIA 8 06125 PERUGIA PG X X

12

CONSORZIO DEL BACINO 
IMBRIFERO MONTANO DEL NERA E 

VELINO DELLA PROVINCIA DI 
PERUGIA

PIAZZA GARIBALDI 26 06043 CASCIA PG  X X

13
COOPERATIVA SCUOLA LAVORO 

UMBRIA
VIA PIEVAIOLA 21 06128 PERUGIA PG X X X

ALLEGATO E

SOGGETTI ACCREDITATI AL QUARTO MANTENIMENTO (SCADENZA 31 MARZO 2011)

N. Ragione sociale

Indirizzo sede legale
Macrotipologie 

formative



20-7-2011  - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA  - Parti I, II (serie generale) N. 311938

Indirizzo N.C. CAP Comune
Provin-

cia
FI FS FC

N. Ragione sociale

Indirizzo sede legale
Macrotipologie 

formative

14
COOPERATIVA SOCIALE CULTURA 

E LAVORO
VIA BRAMANTE 3/D 05100 TERNI TR X X X

15
EUROPE PROGRAMME MONITOR 

SRL  (EPM SRL)
VIA G. PETRONI 12 05100 TERNI TR  X X

16
FLY TECNOLOGIE & SERVIZI 

SCCARL  
VIA CESTELLINI 17 06087 PERUGIA PG X

17 GAL TRASIMENO ORVIETANO PIAZZA GRAMSCI SNC 06062
CITTÀ DELLA 

PIEVE
PG X X X

18 GIOVE INFORMATICA S.R.L. VIA TUDERTE 7 06055 MARSCIANO PG X X

19
ICSIM - ISTITUTO PER LA CULTURA 
E LA STORIA D'IMPRESA "FRANCO 

MOMIGLIANO"

PIAZZALE A. 
BOSCO

3/A 05100 TERNI TR X X

20 INMETODO SRL
VIA CURIO 
DENTATO

25/D 05100 TERNI TR X X X

21
ISTITUTO COMPRENSIVO DI 

ALLERONA "M. CAPPELLETTI"
VIA S. ABBONDIO 1 05010 ALLERONA TR X X X

22
ISTITUTO DI ISTRUZIONE 

SUPERIORE M. GATTAPONE
VIA PARUCCINI SNC 06024 GUBBIO PG X X X

23 I.I.S.  "L. DA VINCI" VIA TUSICUM SNC 06019 UMBERTIDE PG X X X

24
ISTITUTO TECNICO INDUSTRIALE 

STATALE "A. VOLTA"
VIA ASSISANA 40/E 06087 PERUGIA PG X X X

25
ISTITUTO TECNICO PER ATTIVITA' 

SOCIALI GIORDANO BRUNO
VIA MARIO 

ANGELUCCI
1 06123 PERUGIA PG X X X

26
ITT - INNOVAZIONE 

TRASFERIMENTO TECNOLOGICO
VIALE VITTORIO 

VENETO
12 06012

CITTA' DI 
CASTELLO

PG X X

27 LERICA SRL VIA ASSISANA 28 06067 PERUGIA PG X X X



20-7-2011  - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA  - Parti I, II (serie generale) N. 31 1939

Indirizzo N.C. CAP Comune
Provin-

cia
FI FS FC

N. Ragione sociale

Indirizzo sede legale
Macrotipologie 

formative

28 LOGISTICA INTEGRATA S.R.L.
STRADA DELLE 

CAMPORE
35 05100 TERNI TR X

29 MASTER SCHOOL 2000 SRL VIA SETTEVALLI 133 06129 PERUGIA PG X X X

30 MG TECHNICS SNC  VIALE G. BORSI 32 05100 TERNI TR X X

31 PIXE! DI BIANCHINI ALESSANDRO VIA A.VICI 28 06034 FOLIGNO PG X X

32
PRT - PROGETTO RICERCHE 

TERZIARIO SRL
LOC. MADONNA DI 

LUGO
SNC 06049 SPOLETO PG X X X

33
PSYCO PRAXIS ASSOCIAZIONE 

ITALIANA PSICOLOGI 
STR. TIBERINA 

SUD 
21 06135 PERUGIA PG X X

34
SFCU - SISTEMI FORMATIVI 
CONFINDUSTRIA UMBRIA

VIA PALERMO  80/A 06129 PERUGIA PG X X X

35 SUPERFICIE 8 SRL
VIA A.MANZONI - 

PONTE SAN 
GIOVANNI

193/
A

06135 PERUGIA PG X X X

36 SUSTENIA SRL
VIA L. CATANELLI - 

PONTE 
S.GIOVANNI 

27 06135 PERUGIA PG X X X

37
TAMAT CENTRO STUDI DI 
FORMAZIONE E RICERCA

VIA DALMAZIO 
BIRAGO

65 06124 PERUGIA PG X X

38 THE LANGUAGE CENTER S.R.L. VIA G. MAZZINI 18 06059 TODI PG X X

39 UMANA FORMA SRL VIA VERONESE 6 30038 SPINEA VE X X

40 UNAE UMBRIA
VIA DEL 

TABACCHIFICIO
26 06127 PERUGIA PG X X X


